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                 نقش نماز در تعالى فرهنگى- اجتماعى سبک زندگى اسلامى

   با تکیه بر دیدگاه مقام معظم رهبرى ( مدظله العالى)
    آسيه استادى 1
سيد مجيد نبوى 2

  چکیده
زمینه و هدف: پژوهش حاضر با تأکید بر آموزه هاى اسلامى و با بهره گیرى از بیانات مقام معظم 
رهبرى، به بررسى کاربردى ترین ابعاد فرهنگى- اجتماعى نماز در سه حوزة «خانواده، حقوق و اخلاق 
اجتماعى» مى پردازد و درصدد بیان اثبات نقش مؤثر نماز در اصلاح سبک زندگى، از سبک زندگى غربى 
و سکولار، به سمت سبک زندگى اسلامى است.بررسی ابعاد فرهنگى و اجتماعى سبک زندگى اسلامى 
و نقش نماز در تعالى فرهنگى- اجتماعى این نوع سبک زندگى با بهره گیرى از آیات، روایات و بیانات 
مقام معظم رهبرى مدظله العالى، توجه دادن به نماز در ابعاد مختلف زندگى و ارائۀ راهکار براى اصلاح 

سبک زندگى به روش اسلامى از اهداف و محورهاى موردتوجه در این نوشتار است.
روش تحقیق: روش گردآورى اطلاعات در این نگارش، کتابخانه اى و اسنادى  است و کتاب ها و 
مقاله هاى چاپ شده به زبان هاى فارسى و عربى  با روش توصیفى- تحلیلى مورداستفاده قرار گرفته است.
یافته ها و نتیجه گیری: با توجه  به مطالعات انجام شده درزمینۀ تأثیر نماز در شئون مختلف سبک زندگى 
و بر اساس تجزیه وتحلیل آثار و کارکردهاى فرهنگى و اجتماعى آن، نتیجه مى شود که «نماز» با التزام 
به حقوق خانواده، پایبندى به حقوق اجتماعى و توسعۀ اخلاق اجتماعى، باعث مى شود که ابعاد مختلف 
فرهنگى- اجتماعى سبک زندگى انسان تعالى یابد و جامعۀ اسلامى مى تواند در سایۀ آن به شکوفایى و 
رشد فرهنگى و اجتماعى برسد و موجب تحقق حیات طیبه اى گردد که در قرآن کریم بیان شده است.

   واژه های کلیدی: نماز، مقام معظم رهبرى، تعالى فرهنگى، سبک زندگى اسلامى، خانواده.

     a_ostadi@yahoo.com 1. کارشناسى ارشد شیعه شناسى و نهج البلاغه، طلبۀ سطح سه حوزة علمیه
                                majidnabavi1366@gmail.com 2. دانشجوى دکترى علوم قرآن و حدیث دانشگاه اراك

تاریخ دریافت: 96/12/26

77
-9

ة5
فح

ص

تاریخ پذیرش: 97/02/21

77

www.SID.ir

www.sid.ir


Arc
hive

 of
 S

ID

13
97

هار 
- ب

44
ره 

شما
م- 

زده
 پا ن

سال

78

1- مقدمه

«نماز» فریضۀ جامعى است که تمام ابعاد زندگى فرد و جامعه را در بردارد. به تعبیر امام 
خمینى(ره) نماز آن «نسخۀ جامع» است که پروردگار براى رهایى جان قدسى انسان از قفس 
طبیعت، تجویز کرده است. این نسخۀ کامل، همانند دیگر دستورات و احکام الهى، بر اساس 

حکمت بنا شده است. راز این جامعیت، در حدیث پیامبر بیان شده است: «لانَّ الصلاة تسبیحٌ 
و تهلیلٌ و تحمیدٌ و تکبیرٌ و تمجیدٌ و تقدیسٌ و قولٌ و دعوة» (مجلسى، 1404ق: 231/82)؛ یعنى 
نماز، هم تسبیح و هم «لا اله الاّ الله» و هم ستایش و هم تکبیر، تقدیس، گفتگو و درخواست 

است. امام(ره) نماز را «معجون الهى و حبل متین» (خمینى، 1372: 57) دانسته است.
ازآنجا که در احکام نماز باید به حقوق فردى و اجتماعى افراد توجه شود و در غیر این 
صورت ممکن است نماز صحیح و یا مقبول نباشد - براى مثال در صورت غصبى بودن مکان 
یا لباس نمازگزار نماز او باطل است- بنابراین با رعایت این قوانین و با وجود استمرار این 
عمل عبادى در طول روز، التزام به این حقوق، باید جزو رفتار و خلقیات دائمى شخص باشد 
و براى او ملکه شود؛ پس نماز مى تواند شاخص مناسبى براى اصلاح سبک زندگى انسان باشد. 
در اینجا سعى مى شود تا به بررسی نقش نماز در اصلاح سبک زندگى و ارائۀ راهبردهایى 
در جهت تعالى ابعاد فرهنگى- اجتماعى سبک زندگى اسلامى در راستاى بیانات مقام معظم 
رهبرى دام ظله العالى پرداخته شود. ضرورت پرداختن به این مسئله ازآن جهت است که با روند 
رو به رشد فناورى و گسترش رسانه ها، به تدریج زندگى به سمت سبک غیراسلامى پیش 
مى رود تا جایى که احتمال دارد شیوة زندگى اسلامى کمرنگ شود و به تدریج جاى خود را 
به سبک زندگى غربى دهد. ابزارهاى مدرن ازجمله ماهواره، اینترنت، تلفن هاى همراه و... راه 
را براى گسترش هرچه بیشتر فرهنگ بیگانه هموار مى کنند و این در حالى است که فرهنگ 
غرب به عنوان الگو انتخاب مى شود. طبق فرمودة مقام معظم رهبرى مدظله العالى، غرب در 
بخشى که متن زندگى است، پیشرفت نکرده است؛ بنابراین پیشرفت هاى دیگر نیز نمى تواند 
آن را رستگار کند و به آن امنیت و آرامش روانى بخشد. در آنجا بااینکه ثروت، بمب اتم، 
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پیشرفت هاى گوناگون علمى و قدرت نظامى وجود دارد؛ اما افسردگى، ناامیدى، به هم ریختگى 
درونى، نبودِ امنیت اجتماعى و خانوادگى، بى هدفى و پوچى هم رواج دارد. اصل قضیه این 
است که بتوان متن زندگى و سبک زندگى، که بخش اصلى تمدن است را اصلاح کرد. این، 
بخش حقیقى و اصلى تمدن است؛ مثل مسئلۀ  خانواده، سبک ازدواج، نوع مسکن، نوع لباس، 
الگوى مصرف و... (مقام معظم رهبري، اولین اجلاس سراسري نماز، 6 /70/7). از بیانات 
معظم له روشن مى شود که غرب نمى تواند الگوى مناسبى براى زندگى دیگران شود و این 
مهم، تنها با تکیه بر احکام و آموزه هاى الهى محقق خواهد شد: «ما می خواهیم ملتی باشیم که 
مسلمانی را در عمل - نه فقط در ادعا - ثابت کنیم؛ به احکام الهی عمل کنیم. می خواهیم جامعه، 
جامعۀ مسلمان و اسلامی باشد. ما نمی خواهیم بافته ها و پندارهاي متفکرین مادي، سیاستمداران 
غربی را در زندگی خودمان به عنوان دستورالعمل بپذیریم، ما می خواهیم حکم خدا را بپذیریم» 

(مقام معظم رهبري، 1388/11/6).
به طورکلى دربارة «آداب و روش زندگى» یا عنوان مدرن آن «سبک زندگى» که برآمده از 
اندیشه ورزى چند دهۀ اخیر است، منابع زیادى به نگارش درآمده است، پیش ازاین، علماي 
شیعه به مباحث کلى آن پرداخته اند؛ ازجمله علامه مجلسى با نگارش «حلیۀ المتقین»، شیخ حر 
عاملى با تألیف «احکام الشریعه»، آیت االله جوادى آملى با اثر جدید و کاربردي «مفاتيح الحياة» 
به این امر مهم همت گمارده اند؛ اما کتاب، مقاله یا اثري که به صورت مستقل و کاربردي به 
بررسى «نقش نماز در تعالى فرهنگى اجتماعى سبک زندگى اسلامى با تأکید بر دیدگاه مقام 
معظم رهبري» بپردازد، توسط نویسندگان این مقاله یافت نشد. البته لازم به ذکر است که مقاله اى 
با عنوان «اهمیت نماز در کلام رهبر معظم انقلاب اسلامی» در روزنامۀ رسالت، شمارة 7633، 
91/6/18 نگاشته شده است که بسیار مختصر و در حد یک صفحه است و به طور مسلم، کامل 
و جامع به این مسئله نپرداخته است. این مقاله کوشش مى کند تا بر اساس آیات و روایات و با 
تأکید بر بیانات مقام معظم رهبرى(دام ظله العالى) به این پرسش ها پاسخ دهد: با توجه به ورود 
فرهنگ غربى از طریق ابزارهایى مانند ماهواره، اینترنت، تلفن هاى همراه و غیره در جوامع 
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اسلامى، نماز چه نقشى در تعالى فرهنگى- اجتماعى سبک زندگى اسلامى دارد؟ آیا مقام 
معظم رهبرى(دام ظله العالى) به این مسئله پرداخته و راهکارهایى ارائه داده اند؟

2- مفهوم شناسى

الف( تعالی
تعالى، اسم مصدر از ریشه ع ل ى، به معناى بلند شدن، برتر شدن، بلندپایه شدن و برترى 
است (دهخدا؛ معین؛ عمید، ذیل واژة تعالى). تعالى در اصطلاح، معانى مختلفى دارد. یکى از 
تعاریف این است که: وضعیت یا کیفیتى براى صعود و بالا رفتن هنگامى که قصد دست یابى به 

ارزش و هدف مهمى باشد (ازگلى، 1391: 181-151).
ب( سبک زندگی 

سبک زندگى واژه اى است که براى توصیف شرایط زندگى انسان استفاده مى شود و ترکیبى 
از دو واژة «سبک» و «زندگى» است. «سبک» در لغت به معنى هماهنگى کامل میان الفاظ و 
اندیشه و «زندگى» به معناى حیات (محجوب، 1376: 13) و نیز به معناى سیماى فکر انسان و 
راهى مطمئن براى شناخت خلق وخوى انسان (زرین کوب، 1354: 678/2) و همچنین به معناى 
روش و نوع زندگى فرد و یا شیوة زندگى که منعکس کنندة گرایش ها و ارزش هاى یک فرد یا 

گروه است (مهدوي کنی، 1387: 51).
«سبک زندگى» در اصطلاح عبارت است از: «ارزش ها و رسم هاى مشترکى که به گروه  
قائل اند که سبک زندگى  برخى  (توسلى، 1373: 62).  احساس هویت جمعى مى بخشد» 
استقرار معیارهاى هویتى را در چارچوب زمان و مکان ممکن مى سازد (فاضلى، 1382: 63) 
و در بیشتر مواقع افراد یک جامعه، سبک زندگى مشترکى دارند و سبک زندگى بر ماهیت و 
محتواى خاص تعاملات و کنش هاى اشخاص در هر جامعه دلالت دارد و مبینّ اغراض، نیات، 

معانى و تفاسیر فرد در جریان عمل روزمره و زندگى روزانه است (رضوى زاده، 1386: 16).
سبک زندگی اسلامی دو اصل دارد: «بینش اسلامی و منش اسلامی». بینش، همان مبانی 
اعتقادي و باورهاي اسلامی سبک زندگی را تشکیل می دهد؛ و منش دو بعُد مبانی اخلاقی و 
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ارزش هاي اسلامی و حقوقی را شامل می شوند که این دو باهم به اعمال و رفتار مسلمانان 
معنا می بخشند. مفهوم اسلامى بودن، انعکاس «مجموعه عقاید، اخلاق، قوانین و مقرراتى است 

که براى اداره امور جامعه انسانى و پرورش انسان ها لازم است» (جوادى آملى، 1386: 93).
ج( حیات طیبه

قرآن کریم سبک زندگی مطلوب اسلامی را با عنوان «حیات طیبه» مطرح می کند:

 «مَنْ عَمِلَ صَالحِاً مِن ذَکَر أَوْ أُنثَی وَ هُوَ مُؤْمِنٌ فَلَنُحْیینَّهُ حَیاةً طَیبَۀً وَ لنََجْزِینَّهُمْ أَجْرَهُم بأَِحْسَنِ 
یعْمَلُونَ» )نحل: 97( «هر کس، از مرد یا زن، کار شایسته کند و مؤمن باشد،  کَانوُاْ  مَا 
قطعاً او را با زندگی پاکیزه اي، حیات می بخشیم و مسلماً به آنان بهتر از آنچه انجام می 

دادند، پاداش خواهیم داد».

حیات طیبه، پیراسته از هر امر ناپسندي است؛ زیرا در محضر خدا و در مقام قرب خداوندي، 
که هدف عالى زندگى است، جایی براي این امور نیست (طبرسى، 1333: 734/7 ـ 735). 
برخى «حیات طیبه» را عبادت همراه با روزي حلال و توفیق بر اطاعت فرمان خدا تفسیر 
کرده اند (مکارم شیرازى، 1366: 394/11). از دیدگاه علامه طباطبایی، این آیۀ شریفه، دلالت 
دارد که خداوند سبحان، انسان با ایمانی را که عمل شایسته انجام می دهد، با زندگی جدیدي 
که غیر از زندگی معمول مردم است، اکرام می کند و آثار زندگی حقیقی که همان علم و 
قدرت است در این زندگی برایش فراهم مى شود و این قدرت باعث می گردد چنین فرد 
مؤمنی، امور را چنانکه هست ببینید؛ سپس با قلبش از امور باطل که در معرض فنا و همان 
زندگی دنیوي است، روي گردان شود و چون از بند این تعلقات دنیوي رها شد، شیطان 

نمی تواند او را ذلیل خود سازد و در بند خود گرفتار کند (طباطبائى، 1372: 341/12).
از دیدگاه مقام معظم رهبرى «حیات طیبه» یعنى «زندگى گوارا». یک ملت آن  وقتى زندگى 
گوارا دارد که احساس کند و ببیند که دنیا و آخرت او بر طبق مصلحت او پیش مى رود؛ این 
زندگىِ گواراست. زندگى گوارا وقتى است که رفاه مادى با عدالت، معنویت و اخلاق همراه 
شود و این را فقط ادیان الهى مى توانند براى بشر تأمین کنند. حیات طیبه و زندگى گوارا فقط 
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آخرت نیست. اسلام نمى گوید من مى خواهم زندگى اخروى بعد از مرگ مردم را آباد کنم. 
دنیاى آن ها هر جور شد، شد. این منطق اسلام نیست. منطق اسلام این است که زندگى جامعۀ 
اسلامى باید از مواهب الهى سرشار شود و بشر با بهره مندى هاى مادى در زندگى خود، راه 
معنویت را گم نکند و درست حرکت کند (مقام معظم رهبرى، بیانات در حرم مطهر رضوى 
به مناسبت نوروز، 1383/1/2)؛ «در اسلام همه چیز مقدمۀ خودسازى انسان است. همۀ فرایض، 
احکام، تکالیف، واجبات، اجتناب از گناهان و نوافل و احکام اجتماعى و فردى همه و همه، 
مقدمۀ حیات طیبه است ... اگر بشر بر اساس تربیت الهى که با ارادة خود او قابل تحقق است، 
قرار گیرد این حیات طیبه در نفس او به وجود خواهد آمد و محیط را هم طیب  و هم طاهر 
خواهد کرد. نماز براى خاضع کردن انسان است. همۀ حرکات و سکنات و عمل و سکون و 
اقدام و هر آنچه در اسلام است، براى این است که ما بر نفس خودمان تسلط پیدا کنیم» (مقام 
معظم رهبرى مدظله العالى، بیانات در دیدار عمومى به مناسبت عید سعید فطر، 1377/10/28).

2- روش تحقیق

مقالۀ پیش رو بر آن است تا با محوریت پرسش هاى مطرح شده توسط مقام معظم رهبري 
که در دیدار جوانان استان خراسان شمالى مورخ 91/7/23 ایراد شده، به بررسى نقش نماز در 
تعالى فرهنگى اجتماعى سبک زندگى بپردازد. پرسش هاى مذکور عبارت اند از: چرا فرهنگ 
کار جمعى در جامعۀ ما ضعیف است؟ چرا در برخى از بخش هاى کشورمان طلاق زیاد است؟ 
چرا درزمینۀ فرهنگ رانندگى در خیابان، ما مردمان منضبطى نیستیم؟ حقوق افراد را چقدر 
رعایت مى کنیم؟ انضباط اجتماعى در جامعه چقدر وجود دارد؟ چه کنیم که حق همسر- چه 
زن و چه مرد- و حق فرزندان رعایت شود؟ چه کنیم که طلاق و فروپاشى خانواده آنچنانکه 
در غرب رایج است در بین ما رواج پیدا نکند؟ و اینکه علت بى اخلاقى هایى مانند دروغ، غیبت، 

پرخاشگرى و بى صبرى در میان بعضى از ما چیست؟ (مقام معظم رهبرى، 91/7/23).
این نوشتار با روش توصیفى- تحلیلى، نقش نماز در سبک زندگى اسلامى را بررسى مى کند. 
روش گردآورى اطلاعات در این نگارش، کتابخانه اى و اسنادى  است و از منابع نوشتارى اعم 
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از کتاب ها و مقالات چاپ شده به زبان هاى فارسى و عربى ، استفاده شده است.
3- یافته ها

*تبعیت همة امور زندگی از نماز
در بیانات مقام معظم رهبرى مدظله العالى مواردى ازجمله علت طلاق و فروپاشى خانواده ها، 
حقوق اجتماعى و خانوادگى افراد، انضباط اجتماعى، به چشم مى خورد که نشان از دغدغۀ 
ایشان در امر فرهنگ و اجتماع دارد. در راستاى بیان اهمیت نماز و نقش آن در سبک زندگى 

اسلامى، به روایتى از امیرالمؤمنین اشاره مى شود که در موارد مختلف بر این مطلب تأکید 
فرموده اند که «تمام اعمال ما پیرو نماز است»؛ ازجمله در نامه اى خطاب به محمدبن ابى بکر 

مى فرماید: «وَ اعْلَمْ أَنَّ کُلَّ شَیْ ءٍ مِنْ عَمَلِکَ تَبَعٌ لصَِلَاتِک : بدان که تمام کردار نیکت تابع نماز 

توست» (نهج البلاغه، نامۀ 27).
الف( التزام به حقوق خانواده در پرتو نماز

بر اساس آموزه هاى اسلامى «خانواده» نخستین کانون رشد و آرامش بشر است (روم، 21). 
روایات متعددى بر اهمیت خانواده تأکید کرده اند؛ براى نمونه امام صادق در بیان تأثیر 
جٌ أفضَلُ مِن سَبعینَ رَکعَۀً  تشکیل خانواده بر عبودیت فرد مى فرماید: «رَکعَتانِ یُصَلّیهِما مُتَزَوِّ
جٍ: دو رکعت نمازى که همسردار مى خواند، برتر از هفتاد رکعت نمازى است  یُصَلِّیها غیرُ مُتَزَوِّ
که فرد بى همسر بخواند» (مجلسى، 1404ق: 103/15 و 219؛ محمدي رى شهرى، 1416ق: 

.(252/3
جایگاه نماز در تربیت و استحکام خانواده را در سیرة معصومان مى توان مشاهده نمود. 
چنانچه امام على در وصف حضرت رسول مى فرماید: «فکان یأمر بها اهله و یصبر علیها 
نفسه» (نهج البلاغه، خطبه 190) «[رسول خدا] خانواده اش را به اقامۀ نماز امر مىفرمود و 
خود نیز با بردبارى به انجام آن مىپرداخت». امام صادق نیز دربارة امیرالمؤمنین این گونه 

مى فرماید: «کان علی[] قد جعل بیتا فی داره لیس بالصغیر و لا بالکبیر لصلوته و اذا کان اللیل 

ذهب معه بصبی لایبیت معه فیصلی فیه؛ امام على[] در خانۀ خود اتاق متوسطى براى نماز 
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خود اختصاص داده بود. شب ها براى نماز خواندن طفل کوچکى را که نمىخوابید با خود به 
آن اتاق برده، نماز مىخواند» (حر عاملى، 1403ق: 555/3). از این روایت برمى آید که نماز، 
علاوه بر تأثیر بر خود فرد، باعث اثرگذارى بر افراد خانواده نیز مى شود که در ادامه، به ذکر 

برخى از مهم ترین آثار نماز در خانواده پرداخته مى شود:
* ایجاد انسجام و همدلی در کانون خانواده: ازجمله عواملى که خانواده را پایدار مى سازد 
و حیات آن را استمرار مى بخشد، وجود انسجام در آن است، هراندازه همسویى در آن بیشتر 
باشد و همدلى در آن قوت گیرد، خانواده منسجم تر خواهد بود. یکى از راه هاى تحقق این امر، 
برگزارى نماز جماعت در منزل است. این حرکت فاصله ها را در خانواده از بین مى برد و افراد 
را در کنار یکدیگر قرار مى دهد. خانوادهاى که به امر عبادت و دستور الهى ملتزم است، طلاق 
را مبغوض ترین حلالها مى شمارد و براى اندك اختلافى رو به جدایى نمى آورد. این مطلب، 
یکى از مواردى است که مقام معظم رهبرى(دام ظله العالى) به صراحت به بیان آن پرداخته و از 

آن ابراز نگرانى کرده است (بیانات رهبرى، دیدار با جوانان خراسان شمالى، 91/7/23).
* تأمین بهداشت روانی خانواده: از دیگر امورى که نماز در خانواده به تحقق آن کمک 
مىکند، بهداشت جسمانى و روانى است؛ زیرا نماز عامل نزدیکى به خدا و موجب امنیت 
خاطر آدمى است. در این زمینه امام على در دعاى کمیل مىفرماید: «نام خدا دوا و یاد 
او شفاست» که البته این شفا، شامل هر دو بعُد جسمانى و روانى مى شود؛ بنابراین مى توان 
نیز  با خدا است و سلامت جسمانى  ارتباط معنوى  ایجاد  گفت سلامت روانى محصول 
زمینه ساز سلامت روانى است و هرگاه اعضاى خانواده در هر دو بعُد جسم و روان از سلامت 

برخوردار باشند، فضاى خانواده نیز از سلامت برخوردار خواهد شد.
* توسعه و تعالی فرهنگ دینی در خانواده: برپایى نماز در فضاى خانه، خانواده را در توسعه 
و تعالى فرهنگ دینى یارى مى رساند؛ زیرا نمازگزار براى اداى این فریضه، باید بر مقدمات، 
ارکان و احکام نماز واقف شود. در این میان مباحثى پیرامون نماز در بین اعضاى خانواده 
مطرح مى شود و به طور طبیعى، براى فرزندان پرسش هایى درزمینۀ نماز پیش مى آید که براى 
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یافتن پاسخ خود به والدین رجوع مى کنند. از سویى والدین نیز بر رفتار عبادى فرزندان خویش 
نظارت مى کنند تا آنان را براى برگزارى بهتر نماز یارى رسانند و به این ترتیب فضاى بحث و 

گفت وگو دربارة نماز و نیز مسائل دیگر دینى آغاز مىشود.
* الگوپذیری فرزندان از والدین: آنچه باید به آن اهتمام ویژه اى نمود، این است که والدین 
در خانواده در انجام عبادت، نقش الگو دارند، به طورى که اگر در طریق حق گام بردارند و به 
عبادت خدا بپردازند، فرزندان نیز از والدین خویش الهام مى گیرند و آنان نیز معمولاً در همان 
طریق گام مىنهند. بدین ترتیب روش انجام عبادت والدین در معرض دید فرزندان قرار دارد و 

به تدریج خط مشى آنان در زندگى مى شود.
* احترام متقابل در خانواده: «احترام به والدین» سفارش اکید اسلام به مسلمانان است.  از 
آیات و روایات چنین استفاده مىشود که کمترین بى احترامى در مقابل پدر و مادر، گناهى 

بزرگ است «... فَلا تَقُلْ لهَُما أُفٍ  وَ لا تَنْهَرْهُما وَ قُلْ لهَُما قَوْلاً کَریماً» (اسراء، 23). ازاین رو نماز 
آن شخصى که بغض پدر و مادر را در دل داشته باشد اثربخش نیست و موجب کمال نمى شود. 
از پیامبر اسلام منقول است که فرمودند: «لا یقبل اللهُ صلاةَ العاقّ: نماز کسى که مورد عاق 
(نفرین) والدین واقع شده باشد قبول نیست» (نورى، 1408ق: 332/13). امام صادق نیز 
فرمودند: «مَنْ نظر الی ابویه نظر ماقت و هما ظالمان له لم یقبل الله له صلاةً: هرکس با چشم 
بغض و کینه به پدر و مادر خود که به وى ستم کرده اند نگاه کند، نمازش در پیشگاه الهى 

قبول نیست» (همان).
** احترام به همسر: از پیامبر اسلام نقل شده است که حضرت به سه چیز بسیار تأکید 

فُوهم ما  داشتند و به نزدیکان خود توصیه مىفرمودند: «الصلاة الصلاة و ما ملکت ایمانکم لا تکلِّ

لا یطیقون و اتقوا االله فی النساء فانَّهُنَّ عوانٌ فی ایدیکم: نماز، نماز بگزارید و به زیردستان به نیکى 
رفتار کنید و از خدا بترسید در کار زنان که آنان اسیران دست شمایند» (غزالى، 1385: 90/2). 

به نظر مىرسد که ارتباط این سه امر در این باشد که نماز واقعى موجب مىشود نمازگزار از 
ظلم و تعدى به حقوق دیگران دورى نماید و درجات ایمان و ترس از خدا در قلب او بیشتر 
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گردد و متقابلاً کسى که به خانواده و دیگران ظلم و ستم نماید و درعین حال نماز هم بخواند، 
نمازش هرچند شرط صحت را داشته باشد ولى قطعاً فاقد شرط کمال است. همچنین روایات 
تأکید دارند که زن براى مقبولیت نماز خویش، باید در دست یابى به رضایت شوهر بکوشد. 
خاتم پیامبران فرموده است: «خداوند نماز پنج گروه را نمىپذیرد: بنده اى که از مولاى خود 
فرار کرده، شراب خوار، رباخوار، کسى که عاق والدین قرار گیرد و زنى که شوهرش از او 

راضى نباشد» (نورى، 1408ق: 332/13).
ب( پایبندی به حقوق اجتماعی در پرتو نماز

* رعایت حقوق دیگران: سبک زندگى اسلامى برخلاف سبک زندگى غربى، فقط به زندگى 
روزمره شخصى محدود نمى شود ازاین رو در آموزه هاى اسلامى به حقوق اجتماعى، اهمیت 
بسیارى داده شده است؛ تا آنجا که در برخى روایات، شرط قبولى عبادات، توجه به این موارد، 
بیان شده است. الزاماتى همچون غصبى نبودن لباس و مکان نمازگزار، پرداخت خمس و زکات 
(مجلسى، 1404ق: 12/96)، پرهیز از غیبت (نراقى، 1384: 234/2) و عدم تجاوز به مال و 
حقوق دیگران و... به عنوان شرایط قبولى نماز، این عبادت را از یک عمل فردى خارج کرده و 

آن را به عنوان پدیدة مؤثر اجتماعى در جهت تعالى و رشد مطرح نموده است.
نماز چهل شبش  لقمۀ حرام بخورد،  اکرم دراین باره مى فرماید: «کسى که یک  پیامبر 

پذیرفته نشود»  (محمدى رى شهرى، 1416ق: 1124/3). امیر مؤمنان دراین زمینه مى فرماید: 

«جعل االله سبحانه حقوق عباده مقدمۀ لحقوقه فمن قام بحقوق عباداالله کان ذلک مؤدیا إلی القیام 

بحقوق االله: خداى سبحان حقوق بندگانش را بر حقوق خویش مقدم کرده است و رعایت 
حقوق مردم به اداى حقوق خدا خواهد انجامید» (تمیمى آمدى، 1337: 480).

در بیان شهید مطهرى نیز آمده است: «اسلام مى گوید من پرستشى را که در آن حقوق 
اجتماعى محترم نباشد، اساساً قبول ندارم. آن وقت یک نمازگزار وقتى مى خواهد نماز بخواند، 
اول فکر مى کند این خانه اى که من در آن هستم به زور از مردم گرفته ام یا نه؟ اگر به زور گرفته ام، 
نمازم باطل است، پس اگر مى خواهد نماز بخواند مجبور است که این خانه را طورى ترتیب 
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بدهد که برایش حلال باشد یعنى از صاحب اصلى اش خریده باشد و یا صاحب اصلى اش را 
راضى نگه دارد، فرش زیر پایش همین طور، لباسى که به تن دارد همین طور و حتى اگر حقوقى 
از فقرا به او تعلق گرفته است، خمس یا زکات آن را باید بدهد و اگر ندهد نمازش باطل است» 

(مطهرى، 1373: 83-84).
* سهیم کردن دیگران در مال خود: یکى از مهم ترین راه هاى سهیم کردن دیگران در مال 
خود «زکات و انفاق» است که پیوند عمیقى با نماز دارد. در قرآن کریم، 27 آیه دربارة پیوستگى 
نماز با زکات وجود دارد  که در همۀ آن ها واژة «زکات» همراه با واژة «صلاة» آمده است. فرمان 
به اداى زکات پس از فرمان به نماز، ازاین روست که نمازگزارى که با برپایى نماز با خداى مُنعم 
ارتباط برقرار کرد و به او تقرب جست، از خلق خدا غافل نمى شود؛ لازمۀ غفلت نکردن از 
خلق، رفع مشکلات آنان و ازجمله برطرف کردن فقر و نیازهاى مادى و اقتصادى است که با 

پرداخت زکات و انفاق هاى مالى رفع مى شود (جوادى آملى، 1390: 118/4).
«نماز» رابطۀ محکمى بین انسان و خدا ایجاد مى کند و «زکات» رمز همبستگى هاى اجتماعى 
است و این هر دو براى پیروز شدن بر دشمن در کنار یکدیگر لازم هستند؛ زیرا با این دو، 
روح و جسم مؤمنان نیرومند مى شود (مکارم شیرازى، 1366: 110/1). بر همین اساس، زکات 

یکى از ارکان اسلام است؛ چنانچه پیامبر اکرم فرمودند: «لاَ تَتِمُّ  صَلَاةٌ إِلاَّ بزَِکَاة: نماز کامل 

نمى شود مگر با پرداخت زکات» (مجلسى، 1404ق: 29/96). همچنین امام باقر دراین باره 
 فرموده اند: «اسلام بر پنج پایه استوار شده است: گواهى دادن بر یگانگى االله و رسالت محمد
و اقامۀ نماز و دادن زکات و حج خانۀ خدا و روزة رمضان» (ابن بابویه، 1414ق: 307/1)؛ 

بنابراین نمازگزار راستین کسى است که هم زمان با تلاش براى بهرهمندى کامل از آثار یاد 

خدا در زندگى و تلاش براى دستیابى به فضائل اخلاقى و ارزش هاى ایمانى و اهتمام براى 
اقامۀ نماز و تقویت یاد خدا در دل، از مسائل جامعه غافل نباشد و در روابط اجتماعى، حقوق 
انسانى و اخلاقى افراد را نادیده نگیرد و با در نظر گرفتن اینکه هر چه دارد از آنِ خداست، به 
وظیفۀ خود در امر زکات و براى تقرب به خداوند به انفاق و کمک به نیازمندان اقدام نماید.

www.SID.ir

www.sid.ir


Arc
hive

 of
 S

ID

13
97

هار 
- ب

44
ره 

شما
م- 

زده
 پا ن

سال

88

ج( توسعة اخلاق اجتماعی در پرتو نماز
 سبک زندگى اسلامى، بن مایه هایى دارد که «اخلاق» از مهم ترین آن ها محسوب مى شود؛ 
بزرگ ترین معلم اخلاق، خود خداوند متعال است (مکارم شیرازى، 1377: 139/10) درواقع 

رفتارهاى اخلاقى، ثمرة ایمان به توحید و معاد هستند.
با  مرتبط  اخلاقى  مسائل  کرد:1)  تقسیم  قسم  چند  به  مىتوان  را  قرآن  اخلاقی  مباحث 
خالق: از قبیل شکر منعم، خضوع در مقابل خداوند، رضا و تسلیم در برابر فرمان او و...؛ 
2) مسائل اخلاقى مرتبط با مخلوق: مانند تواضع و فروتنى، ایثار، فداکارى، محبت، حُسن 
خلق، همدردى و...؛ 3) مسائل اخلاقى مرتبط با خویشتن: ازجمله پاك سازى قلب از هرگونه 
ناپاکى و آلودگى، تهذیب روح و... (همان: 104). تمامى این مسائل اخلاقى در نماز جمع 
شده اند؛ بدین ترتیب که نمازگزار با آداب پیش از نماز، مانند وضو و غسل به پاك سازى برون 
و درون مى پردازد و در نماز با کمال ادب در محضر خالق خویش حاضر مى گردد و وقتى 
در ارتباط با مخلوقات قرار مى گیرد، ملزم به رعایت اخلاق اسلامى است؛ بنابراین مى توان 
گفت اخلاق نیکوى نمازگزار، محصول آداب و ارکان نماز است. طهارت جسمى در آداب 
نماز، طهارت روح و درنتیجه ایجاد روحیۀ اخلاق محورى نمازگزار را به همراه دارد (خمینى، 

.(53 :1377
اخلاق اجتماعى به زندگى فردى و اجتماعى انسان معنا مى بخشد. اخلاق اجتماعى مجموعۀ 
نبایدهایى است که سازندة روح اجتماعى است و  بایدها و  رفتارها، کردارها و همچنین 
روابط انسان را در سبک زندگى اسلامى تنظیم مى کند. وقتى اخلاق به صورت مطلق به کار 
مى رود، بیشتر اخلاق اجتماعى مدنظر است که به بیان اصول ارزشى حاکم بر روابط اجتماعى 

انسان مى پردازد (مکارم شیرازى، 1377:  3/ 23). در ادامه برخى از مهمترین نمودهاى اخلاق 

اجتماعى بررسى مى شود:
* همبستگی و انضباط اجتماعی: نماز جماعت سبب ایجاد پیوند عاطفى و معنوى نمازگزاران 
به  را  نمازگزاران  است، جمع  معنوى  مشترکات  عامل گسترش  که  این حضور  مى گردد. 
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همسویى فرا مى خواند و رشته اى است  در جهت استحکام اتحاد و همبستگى است.
نماز جماعت، عامل نظم و وقت شناسى است. حضور مستمر در نماز جماعت، نوعى نظم 
در زندگى و سایر امور دینى به وجود مى آورد که به تدریج این نظم در سراسر زندگى 
گسترده مى شود؛ زیرا در نماز افکار پراکندة نمازگزار، حول محور یاد خدا تمرکز می یابد. در 
نماز، پیوسته اندیشه متوجه خداست و میزان قبولی نماز، آن مقداري است که با حضور قلب 
همراه باشد و این ها همه، زمانی حاصل می شوند که نماز نزد انسان، بزرگ و عظیم تلقی شود 

(شرفی، 1379: 14). امام صادق در بیانى، جایگاه نماز را نزد شیعیان این گونه تبیین فرموده اند: 
«شیعیان ما را در سه چیز بیازمایید: در مواظبت بر اوقات نماز، در نگهدارى اسرارشان از 

دشمنان ما و در همدردى و کمک مالى به برادرانشان» (ابن بابویه، 1414ق: 103/1).
سازگارى، الفت و همگامى با یکدیگر در شئون زندگى، از اصول اجتماعى سبک زندگى 
اسلامى است که اسلام بدان عنایت ویژه دارد و هرگز نمى خواهد یکپارچگى و وحدت 
جامعۀ اسلامى دچار تزلزل و تفرقه شود. «اتحّاد» لازمۀ حیات اجتماعى است و عقل و شرع 
بر این ملازمه، توافق دارند و «تفرقه» راهى به سوى نابودى است و مؤمنان و خردمندان، 

موظف به ایجاد و حفظ وحدت و پرهیز از تفرقه اند: 

قُوا وَ اذْکُرُوا نِعْمَۀَ االلهِّ عَلَیْکُمْ اِذْ کُنْتُمْ اعَْداءً فَاَلَّفَ بیَْنَ  «وَ اعْتصِمُوا بحَِبْلِ االلهِّ جَمیعاً وَ لا تَفَرَّ
قلُوبکمْ فَاَصْبحْتُمْ بنِِعْمَتِهِ اِخْواناً وَ کُنْتُمْ عَلی شَفا حُفْرَةٍ مِنَ النّارِ فَاَنْقَذَکُمْ مِنْها...» )آل عمران، 
103( «همگی به ریسمان الهی چنگ زنید و پراکنده نشوید و نعمت خدا را بر خود، به یاد 
آورید که شما با هم دشمن بودید و او میان دل های شما الفت ایجاد کرد و به برکت نعمت 

او برادر شدید و شما بر لب حفره ای از آتش بودید و خدا شما را از آن نجات داد...».

 فرهنگ نماز بین گروه هایى که داراي هویت ها و مرزهاي فرهنگی متفاوتی اند، بسترى 
مناسب براي تعامل ایجاد مى کند و بروز تفاهم بین گروهی را میسر مى نماید و با تکرار منظم 
مبادلات بین گروهی، تقویت انسجام در کلیت جامعه در برابر انسجام محلی را محقق مى سازد. 
بدین گونه «نماز» از اختلالات اجتماعی جلوگیري مى کند و موجب تعمیق وحدت اجتماعی 
می گردد. هنگامى که مسلمانان رو به سوى یک قبله و با یک نیت و یک زبان و یک هدف، حق 
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نماز را به جاى می آورند، وحدت کلمۀ نمازگزاران به گوش جهانیان می رسد و باعث شگفتی 
و حیرت دشمنان اسلام می شود.

* روحیه جمع گرایی:  در اسلام کمال انسان با حضور در جامعه، قابل  تحقق  است و حاشیه نشینى 
به شدت نفى  شده است (کلینى، 1373: 494/5). سبک زندگى اسلامى، بر پایۀ جمع گرایى 
استوار است؛ زیرا اسلام، دینى جهانى است و بیش از امور فردى بر مسائل اجتماعى تأکید دارد 
و بیشتر آیات قرآن نیز مربوط به نحوة تعامل و ارتباط انسان با دیگران است و تأکید بسیارى بر 
انجام اجتماعى مناسک دینى وجود دارد؛ برخلاف سبک زندگى غربى که باوجود اندیشه هاى 
مادى سکولاریسم و اومانیسم «فردگرایى» رواج شدیدى دارد و یک ارزش تلقى مى شود و 
محوریت سبک زندگى، غریزه و امیال انسانى است و انسان، جامعه را تنها در مسیر امیال خود 

مى خواهد (تشکرى، 1381: 84) و در روابط اجتماعى، گرایش به خودمختارى دارد.
نماز، از طریق پیوند انسان با خدا، آدمى را از «خود» فراتر می برد؛ نمازگزار با توجه کردن به 
خدا، از «خود» رها مى شود و از خودشیفتگى نجات مى یابد. در عبارات نماز، از صیغۀ «جمع» 
به  جاى «مفرد» استفاده می شود، نظیر «فقط تو را می پرستیم و از تو یاري می طلبیم» «ما را به راه 
راست هدایت کن» (حمد، 5 و6). روح حاکم بر این عبارات، روح جمع گرایی است. بدین معنا 
که نمازگزار، تنها براي خود و به نفع خود، چیزي را از خداوند درخواست نمی کند، بلکه او 
براي «همه» می طلبد و از درگاه خداوند براى همه، آرمانی چون «صراط مستقیم» و توفیق گام 

نهادن در آن را می طلبد.
4- بحث و نتیجه گیرى

دنیاى غرب، الگوى مناسبى براى تعالى فرهنگ انسان ندارد؛ بنابراین باید دستورالعملى مناسب 
براى تعالى سبک زندگى در نظر گرفته شود. بهترین الگو را آفرینندة انسان در قالب دین اسلام 

به عنوان کامل ترین دین به بشر معرفى کرده است که نماز از جامع ترین تعالیم آن است. 
نماز زمانى سبب تعالى فرهنگى و اجتماعى مى شود که صرفاً عمل ظاهرى نباشد، بلکه باطن 
نماز که با حضور قلب میسر مى شود، در نمازگزار متجلى شود، چنانچه روایت شده است که 
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از نماز، آن میزان پذیرفته می شود که با حضور قلب همراه باشد. نکته اى که ذکر آن لازم است 
اینکه براى تحقق و ترویج سبک زندگى اسلامى، ارادة جمعى نیاز است و همه باید با همکارى 
هم، سبک زندگى را تغییر دهند. اگر هر فرد تصمیم به اصلاح سبک زندگی خویش بگیرد و 

در کنار آن عزم جمعی باشد، سبک زندگی بهبود مى یابد.
بنابراین  دارد،  اجتماعى  جنبۀ  هم  و  فردى  جنبۀ  هم  که  است  فریضه اى  نماز  ازآنجاکه 
مى توان براى اصلاح سبک زندگى از نماز بهره برد. سبک زندگى انسان نمازگزار، بر طبق 
آداب اسلامى و انضباط رفتارى  است که بر پایۀ عبودیت خداوند قرار دارد. نماز همۀ شئون 
زندگى: کسب وکار، تحصیل، تفریح، معاشرت، بهداشت، خوراك، معمارى و هنر، سخن گفتن، 
تولید و مصرف، آراستگى ظاهرى و... را در مسیر بندگى قرار مى دهد و صبغۀ الهى مى بخشد. 
نماز، به عنوان خلاصۀ اصول مکتب اسلام و روشنگر راه مسلمانى که نشان دهندة مسئولیت ها، 
تکلیف ها، راه ها و نتیجه هاست و به زندگى انسان، سبک و برنامه مى دهد و از او تعهد همه جانبه 
در همۀ ابعاد فرهنگى و اجتماعى مى خواهد. ابعادى که هرکدام نمونه اى از شاخصه هاى سبک 
زندگى اسلامى محسوب مى شود و متمایزکنندة زندگى انسان مقید از فرد بى قید به نماز است.

در پرتو نماز، در زمینه هاى احترام والدین و همسر، اشاعۀ فرهنگ دینى در خانه و آشنایى 
فرزندان با آموزه هاى دین، خانواده به رشد فرهنگى دست مى یابد؛ بنابراین اعضاى خانواده 
با نهادینه شدن این فرهنگ در  برحسب این فرهنگ، حقوق یکدیگر را رعایت مى کنند. 
افراد جامعه و با در نظر گرفتن و رعایت حقوق اجتماعى افراد در نماز، فرد خود را در قبال 
اجتماع مسئول مى داند. فرد نمازگزار از طهارت جسم به طهارت روح مى رسد. همچنین نظم 
در زندگى او جریان مى یابد و حیات آن را هدفمند و جهت دار مى کند؛ بنابراین بستر رشد 
فضائل اخلاقى در زندگى او فراهم مى شود و رفتارها و تعاملات افراد با یکدیگر، اخلاق 

مدار مى شود.
در زمینۀ راهکار براى اصلاح سبک زندگى به سمت اسلامى شدن، لازم است از همان ابزارى 
استفاده شود که از طریق آن، زندگى مردم به انحراف کشیده مى شود، یعنى «رسانه» اعم از 
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شبکه هاى ماهواره، اینترنت و سینما تا ابعاد فرهنگى و اجتماعى زندگى بهبود یابد. مقام معظم 
رهبرى انتظار خود براى اصلاح سبک زندگى را این گونه متذکر شده ا ند که اهل فکر و اهل 
نظر در مراکزى که مى توانند و اهلیت و صلاحیت این کار را دارند، باید در این زمینه ها کار و 
مطالعه کنند. دچار سطحى نگرى و ظاهرگرایى نشوند، دچار سکولاریسم پنهان نشوند و همۀ 

موانع را از سر راه بردارند و فرهنگ ممتاز و متعالى و باشکوه اسلامى را جهانى کنند.
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- -------------- (1377). آداب الصلاة. قم: مؤسسۀ تنظیم و نشر آثار امام  خمینى(ره).
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- ------------- (1378). صحیفۀ نور. قم: مؤسسۀ تنظیم و نشر آثار امام خمینی(ره).
- دهخدا، على اکبر (1377). لغتنامه، تهران: مؤسسۀ انتشارات و چاپ دانشگاه تهران.

- رضوى زاده، نورالدین (1386). بررسى تأثیر مصرف رسانه ها بر سبک زندگى ساکنان 
تهران. تهران: نشر پژوهشگاه فرهنگ، هنر و ارتباطات وزارت ارشاد اسلامى.

- زرین کوب، عبدالحسین (1354). نقد ادبى. تهران: امیرکبیر.
تربیت، وزارت  ماهنامۀ  نماز».  آثار روان شناختى  و  «مبانی  - شرفی، محمدرضا (1379). 

آموزش وپرورش، شمارة 16.
- طباطبایى بروجردى، سید حسین (بى تا). جامع احادیث الشیعۀ فى احکام الشریعۀ. قم: 

المطبعۀ العلمیۀ.
- طباطبائى، محمدحسین (1372). تفسیر المیزان. تهران: دارالکتب الإسلامیه، چاپ پنجم.

- طبرسى، فضل بن الحسن (1333). مجمع البیان فى تفسیر القرآن، لبنان: صیدا مطبعۀ العرفان.
- غزالى، محمد (1385). احیاء علوم الدین، تهران: امیرکبیر.

- فاضلى، محمد (1382). مصرف و سبک زندگى. قم: صبح صادق.
- کلینى، محمد بن یعقوب (1373). اصول کافى. ترجمۀ محمدباقر کوه کمره اى. تهران: اسوه، 

چاپ دوم.
- مجلسى، محمدباقر (1404ق). بحارالانوار، بیروت: مؤسسۀ الوفاء.

- محجوب، محمدجعفر (1376). سبک خراسانى در شعر فارسى. تهران: دانش سراى عالى.
- محمدي رى شهرى، محمد (1416ق). میزان الحکمه. قم: دارالحدیث، چاپ دوم.

- مطهرى، مرتضى (1373). گفتارهاى معنوى. تهران: صدرا، چاپ چهاردهم.
- مکارم شیرازى، ناصر (1366). تفسیر نمونه، تهران: دارالکتب الاسلامیۀ.

ابی طالب  بن  على  امام  مدرسۀ  قم:  قرآن.  در  اخلاق   .(1377)  --------------   -
علیه السلام.

امام صادق  دانشگاه  تهران:  زندگی.  دین و سبک  کنی، محمدسعید (1387).  مهدوي   -
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علیه السلام.
- نراقی، مهدى (1384). جامع السعادات، ترجمۀ سید جلال الدین مجتبوي. تهران: حکمت، 

چاپ هفتم.
- نورى، حسین (1408). مستدرك الوسائل. قم: مؤسسۀ آل البیت لإحیاء التراث.
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